
 
 

 
Dāvinājuma līgums Nr. DL2021-___ 

 
 
 
Rīgā, 20__. gada __. __________ 
 
Biedrība “Latvieši pasaulē – muzejs un pētniecības centrs”, reģ. Nr. 40008119789, juridiskā adrese Mazā 
Nometņu iela 65A, Rīga, LV-1002, kas darbojas uz Statūtu (turpmāk – “Statūti”) pamata (turpmāk - 
“MUZEJS”), (______________) personā, kas darbojas uz pilnvaras pamata, no vienas puses un 
_________________________________ (turpmāk - “DĀVINĀTĀJS”), no otras puses, turpmāk abi kopā 
saukti PUSES, bet katrs atsevišķi - PUSE, noslēdz šo dāvinājuma līgumu (turpmāk - “Līgums”) par tālāk 
norādīto: 
 
1. DĀVINĀTĀJS aiz devības bez atlīdzības un bez jebkādiem uzlikumiem MUZEJAM dāvina 

DĀVINĀTĀJAM piederošos ___ (_____________) priekšmetus, (turpmāk - “Līguma priekšmets”), 
atbilstoši sastādītajam Pielikumam, kas ir šī Līguma neatņemama sastāvdaļa. 
 

2. DĀVINĀTĀJS apliecina, ka ir Līguma priekšmeta vienīgais likumīgais īpašnieks, ka Līguma priekšmets 
nav atsavināts vai apsolīts atsavināšanai jebkurai trešajai personai, tas nav jebkādā veidā nodots kādas 
trešās personas atlīdzības vai bezatbildības valdījumā/un vai lietošanā, nav ieķīlāts vai citādi apgrūtināts. 

 
3. MUZEJS apņemas laikus pieņemt lēmumu un informēt DĀVINĀTĀJU par Līguma priekšmeta 

iekļaušanu MUZEJA krājumā, sastādot vienpusēju Aktu par priekšmetu pieņemšanu īpašumā (turpmāk - 
“Akts”), kas ir pievienojams Līgumam un ir tā neatņemama sastāvdaļa. Līdz brīdim, kad MUZEJS ir 
sastādījis Aktu, Līguma priekšmets atrodas MUZEJĀ pagaidu glabāšanā. 

 
4. Ja MUZEJS sastāda Aktu, tad uzskatāms, ka MUZEJS no DĀVINĀTĀJA ar pateicību pieņem Aktā 

uzskaitītos priekšmetus. Aktā neuzskaitītie priekšmeti netiek pieņemti MUZEJA īpašumā un tiek nodoti 
atapakaļ DĀVINĀTĀJAM, par ko PUSES atsevišķi vienojas.  
 

5. MUZEJAM ar Līguma parakstīšanas brīdi tiek nodotas eksluzīvas (izņēmuma tiesības) Aktā iekļautā 
Līguma priekšmeta izmantošanas tiesības. MUZEJAM ir tiesības reproducēt attiecīgos priekšmetus, 
nodrošinot savu darbību un mērķu sasniegšanu. 

 
6. Ja DĀVINĀTĀJAM pieder autora mantiskās tiesības, tad MUZEJAM uz Līguma priekšmetu pāriet 

autora mantiskās tiesības. Ja DĀVINĀTĀJS nav Līguma priekšmeta autortiesību subjekts, tad ar 
autortiesībām saistītos nosacījumus risina Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 
7. MUZEJS uzglabā Līguma priekšmetu atbilstoši Ministru kabineta 2006. gada 21. novembra noteikumiem 

Nr.956 „Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu”. 
 

8. PUSES nav atbildīgas par Līgumā noteikto saistību neizpildi, pārkāpšanu vai izpildes kavējumiem, 
gadījumā, ja šādu neizpildi vai kavējumu izraisa nepārvaramas varas apstākļi (force majeure). PUSES 
vienojas, ka šī Līguma vajadzībām nepārvaramas varas apstākļi ietver tādus apstākļus, kas būtiski ietekmē 
attiecīgās PUSES saistības, padarot to izpildi neiespējamu vai būtiski kavējot līgumsaistību uzpildi, ar 
nosacījumu, ka ietekmētā PUSE nav atbildīga par šādu apstākļu iestāšanos un ka šādi apstākļi ir ārpus 
ietekmētās PUSES saprātīgas kontroles un nevar tikti novērsti, piemērojot saprātīgas pūles, vai arī – var 
tikt novērsti tikai veicot nesamērīgi augstus papildu finanšu ieguldījumus un ietver, piemēram, 
karadarbību, nemierus, terora aktus, ugunsgrēkus, dabas katastrofas, valsts un pašvaldību rīcību, kas nevar 
tikt apstrīdēta vai pārsūdzēta un ikvienu citu apstākli, kas atbilstoši Latvijas Republikas tiesību aktiem, ir 
uzskatāms par nepārvaramu varu. PUSE, kuras darbību ietekmē nepārvaramas varas apstākļi, apņemas 
nekavējoties informēt otru PUSI par šādu apstākļu iestāšanos un veic visus saprātīgi iespējamos 
pasākumus nepārvaramas varas apstākļu novēršanai vai seku mazināšanai. 



 
9. Līgums satur PUŠU pilnīgu vienošanos un PUSES ir iepazinušās ar Līguma saturu un piekrīt visiem šī 

Līguma punktiem, ko apliecina ar saviem parakstiem. 
 

10. Visus strīdus un domstarpības, kas radušās no šī Līguma, PUSES risina savstarpēji vienojoties. Ja 
savstarpēja vienošanās netiek panākta, strīds ir izskatāms Latvijas Republikas tiesā pēc piekritības. 
 

11. Visi šī Līguma grozījumi un papildinājumi ir spēkā tikai tad, ja tie ir noformēti rakstveidā un ir PUŠU 
parakstīti. Tie pievienojami Līgumam un kļūst par tā neatņemamu sastāvdaļu. 
 

12. Līgumā noteikto saistību izpildei un iztulkošanai piemērojami Latvijas Republikas normatīvie tiesību akti.  
 

13. Līgums sastādīts un parakstīts uz 2 (divām) lappusēm divos eksemplāros; abiem eksemplāriem ir vienāds 
juridiskais spēks; katra PUSE saņem vienu Līguma eksemplāru. 
 

14. PUŠU rekvizīti: 
 

BIEDRĪBA: DĀVINĀTĀJS: 
Biedrība “Latvieši pasaulē – muzejs un 
pētniecības centrs” 

__________________________ 
__________________________ 

Reģ. Nr. 40008119789 __________________________ 
Mazā Nometņu iela 65A, Rīga, LV-1002  
  
  
/____________/ /____________/ 
 
 
 
 

 
Dāvinājuma līguma Nr. DL20__-___ pielikums 

 
Nr. 
p.k. 

Priekšmeta nosaukums un īss apraksts Skaits 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

 

 

Nodod:       Pieņem: 

                             
       
 

 
/____________/ /____________/ 
 


